关于举行郑州市小学生“学数学、用数学”活动的通知

各县（市、区）教研室，市直各小学：

为了认真落实2011版《义务教育数学课程标准》的精神，推动“基于标准的教学”深入开展，激发和培养小学生学数学、用数学的积极性，培养学生的数感，发展高阶思维能力，提高学生的创造力，经研究决定举行郑州市小学生“学数学、用数学”活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动时间
2017年1月—2017年6月

二、活动内容

　　数学课外活动（特色校本课程、研究性学习成果及数学社团活动）展评
三、活动对象、分组及奖项设置
　　1.活动对象：全市一、二、三、四、五、六年级小学生。

2.小学一、二年级学生只能参加特色校本课程、研究性学习展示活动，数学社团活动展评按照年级分组评选。

3. 市教研室将组织专家评委会对各单位推荐材料进行评审，设一、二、三等奖及指导教师奖若干，具体设奖数量和计奖办法按有关规范进行。

四、活动要求
数学课外活动组织形式可以是小组、社团，也可以是全班、全校的，但必须有目的要求、活动方案、活动内容、活动时间、组织办法、效果评价、参加人员、指导教师等过程性材料。
特色校本课程应提供学校校本课程规划方案，并按照《学校校本课程规划方案》的要求开发、实施校本课程，教师撰写的校本课程纲要通过学校课程审议委员会审议，校本课程教学活动设计方案、课程学习结果评价等材料齐全。

研究性学习必须以小组的形式申报，每个申报成果均须上报研究报告，报告以文字说明为主，主要内容包括基本信息、摘要、关键词、正文等内容；相关过程材料、佐证材料可以在附件中呈现。研究项目应目标明确、思路清晰；研究过程突出学生的主体性，体现教师或专家的指导作用，体现研究的合作性、探究性和实践性；过程资料丰富，成果体现一定的实用性和创新性。

学生社团要求制度完善，有完整的章程、加入、退出机制，定期开展活动制度，有三年以上的活动记录，每学年一次的校级展示活动；列入学校校本课程体系的，要有活动计划、活动实施方案、活动评价意见、活动总结等；学生社团辅导教师须提供担任学生社团辅导教师的有关文件、个人在其中发挥的作用等证明材料。

五、推荐名额
	单位

类别
	金水
	中原
	二七
	管城
	新郑
	新密
	中牟
	荥阳
	登封
	惠济
	上街
	高新
	经开
	郑东
	港区

	特色校本课程
	8
	8
	8
	8
	6
	6
	6
	6
	6
	5
	4
	5
	5
	8
	5

	研究性学习成果
	15
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	4
	3
	4
	4
	5
	4

	数学社团活动
	10
	10
	10
	10
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	5
	6
	6
	6
	5

郑州师院附属小学、郑州扶轮外国语学校可各推荐1个项目参加展评。

六、报送材料要求

   1.各单位开展此项活动的通知、评比材料、评比结果及推荐名单。
   2.上报时间：2017年6月10日以前。
郑州市教育局教学研究室

2017年1月4日